
Σελίδα 1 από 6 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 929/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 30 

30η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 11 Ιουλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/221654/1204/07-

07-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ



Σελίδα 2 από 6 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

του από 05-07-2023 Πρακτικού 4 της επιτροπής διαγωνισμού της εργολαβίας «Συντήρηση 

Εγκαταστάσεων Φωτεινής Σηματοδότησης 2021-2022», προϋπολογισμός: 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

του έργου «Ηλεκτροφωτισμός – Φωτεινή Σηματοδότηση Εθνικού Οδικού Δικτύου Π.Δ.Ε.», 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

401 (πρώην ΣΑΕΠ 501), κ.ε.: 2022ΝΠ40100041 (πρώην 2020ΕΠ50100007/02.01). Β) Ανάδειξη οριστικού 

αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/221101/5062/07-07-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με την αριθ. πρωτ. 53168/27.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΛ9Π46ΜΤΛΡ-ΗΕΡ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης), με την οποία εντάχθηκε και εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός του έργου στο 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2020, στην ΣΑΕΠ 501 με Κ.Ε. 2020ΕΠ50100007 
2. Την υπ. αριθμ. 1622/2021 (ΑΔΑ: ΩΓΓΩ7Λ6-Ξ27) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Α) Έγκριση του τρόπου δημοπράτησης και του τρόπου ανάθεσης του ανωτέρω έργου, 
Β) Έγκριση των όρων διακήρυξης για τη διενέργεια διαγωνισμού του έργου, Γ) Συγκρότηση επιτροπής 
διαγωνισμού του έργου» 
3. Τη με ΑΔΑ: 6Φ437Λ6-ΑΕΘ Προκήρυξη Σύμβασης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την ανάδειξη 
αναδόχου για το έργο του θέματος  
4. Τη με αρ. ΑΔΑΜ: 22PROC009913884 2022-01-12 Διακήρυξη της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας 
5. Tη 533/2022/17.05.2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί 
έγκρισης του από 13/4/2022 Πρακτικού 1 της επιτροπής διαγωνισμού  
6. Το γεγονός ότι η εταιρεία ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ προσέφυγε στην Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. κατά της 533/2022/17.5.2022 
Απόφασης της Οικ. Επ. της ΠΔΕ. 
7. Το από 14/06/2022 Πρακτικό 2  [απόψεις της επιτροπής διαγωνισμού προς την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. (2ο κλιμάκιο) 
σχετικά με την προδικαστική προσφυγή της εταιρείας ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.] 

ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ



Σελίδα 3 από 6 

 

8.  Την Απόφαση Σ567/2023 από την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. επί της από 30.5.2022 προδικαστικής προσφυγής (ΓΑΚ 
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 767/31.05/2022) που έγινε από τη συμμετέχοντα οικονομικό φορέα ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ με το σκεπτικό 
της ακύρωσης της απόφασης 533/2022 της Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ η οποία εκδόθηκε την 18η Απριλίου 
2023.  
9. Την 533/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ  η οποία ακυρώνει την υπ’ αρ. 533/2022 
(ΑΔΑ: ΨΣ3Β7Λ6-4ΟΕ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ με θέμα: Α) «Έγκριση του από 13-04-2022 
Πρακτικού υπ’ αρ. 1 της επιτροπής διαγωνισμού του έργου του θέματος και Β) «Ανάδειξη προσωρινού 
αναδόχου», σε συμμόρφωση με την υπ’αριθ. Σ567/2023 απόφαση της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. επί της από 30.05.2022 
προδικαστικής προσφυγής (ΓΑΚ Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 767/31.05.2022). 
10. Την 527/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ  με την οποία καλούσε τη Δ/νση Τεχνικών 
έργων της ΠΔΕ να ζητήσει από όλους τους συμμετέχοντες στη διαγωνιστική διαδικασία της εργολαβίας την 
παράταση της διάρκειας ισχύος των προσφορών τους κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 22/11/2023) και των 
εγγυητικών επιστολών συμμετοχής κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 30/12/2023).  
11. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/150131/3442/11.05.2023 έγγραφο της ΔΤΕ/ΠΔΕ το οποίο διαβιβάστηκε μέσω 
του υποσυστήματος του ΕΣΗΔΗΣ και με το οποίο καλούσε όλους τους συμμετέχοντες στη διαγωνιστική 
διαδικασία της εργολαβίας να παρατείνουν τη διάρκειας ισχύος των προσφορών τους κατά δώδεκα (12) μήνες 
(έως 22/11/2023) και των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 30/12/2023).  
12. Τις από 19/05/23, 23/05/23 και 25/05/2023 υποβληθείσες μέσω του υποσυστήματος του ΕΣΗΔΗΣ 
επιστολές  των οικονομικών φορέων με διακριτικούς τίτλους: 1) “ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ", 2) “MAYCON 
HELLAS CONSTRUCTION” και 3) ”COMPANY S.A Ε-ΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ”, με τις οποίες ο μεν οικονομικός φορέας με 
δ.τ. “ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ" αποδέχθηκε την παράταση ισχύος της προσφοράς του καθώς και της 
εγγυητικής επιστολής του προσκομίζοντας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, οι δε άλλοι δύο 
οικονομικοί φορείς με δ.τ. “MAYCON HELLAS CONSTRUCTION” και  ”COMPANY S.A Ε-ΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ” με τις 
επιστολές τους δεν αποδέχθηκαν την παράταση ισχύος των προσφορών τους καθώς και των εγγυητικών 
επιστολών τους. Τέλος οι άλλοι δύο οικονομικοί φορείς “Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε.” και   “AGT CONSTRUCTIONS A.T.E.” 
δεν ανταποκρίθηκαν στην πρόσκληση της ΔΤΕ/ΠΔΕ και επομένως αποκλείονται από τη συνέχιση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας.    
13. Tην 812/2023/27.06.2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί 
έγκρισης του από 19/06/2023 Πρακτικού 3 (ορθή επανάληψη) της επιτροπής διαγωνισμού  
14. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/211937/4860/29.06.2023 έγγραφο-πρόσκληση προς τον προσωρινό ανάδοχο 
να καταθέσει τα δικαιολογητικά που καθορίζονται στο άρθρο 23 της διακήρυξης.  
15. Την από 30/06/2023 υποβολή από τον προσωρινό ανάδοχο ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος 
επικοινωνίας του ΕΣΗΔΗΣ των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
16. Το με αρ. πρωτ. 214535/4913 έγγραφο του προσωρινού αναδόχου στο πρωτόκολλο της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατάθεσης των δικαιολογητικών. 
Παρακαλούμε για: 
Την έγκριση του Πρακτικού 4 (μετά την πρόσκληση για την υποβολή δικαιολογητικών από τον οικονομικό φορέα) 
της Επιτροπής Διαγωνισμού με το οποίο εισηγείται: την οριστική κατακύρωση του αποτελέσματος του ανωτέρω 
διαγωνισμού στον οικονομικό φορέα: “ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Ανώνυμη Τεχνική Εταιρεία Μελετών με δ.τ. 
ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση δέκα τρία και ενενήντα πέντε εκατοστά τοις εκατό (13,95%) 

 

Το Πρακτικό υπ’ αρ. 4 έχει ως εξής:  

 

ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ



Σελίδα 4 από 6 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ



Σελίδα 5 από 6 

 

 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Το από 22/02/2022 Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς του οικονομικού φορέα «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ 

ΠΑΤΡΩΝ Ανώνυμη Τεχνική Εταιρεία Μελετών» με δ.τ. «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΤΕ». 

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ



Σελίδα 6 από 6 

 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει το από 05-07-2023 Πρακτικό 4 της επιτροπής διαγωνισμού της εργολαβίας «Συντήρηση 

Εγκαταστάσεων Φωτεινής Σηματοδότησης 2021-2022», προϋπολογισμός: 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

του έργου «Ηλεκτροφωτισμός – Φωτεινή Σηματοδότηση Εθνικού Οδικού Δικτύου Π.Δ.Ε.», 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

401 (πρώην ΣΑΕΠ 501), κ.ε.: 2022ΝΠ40100041 (πρώην 2020ΕΠ50100007/02.01).  

 

Β) Αναδεικνύει ως οριστικό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Ανώνυμη 

Τεχνική Εταιρεία Μελετών» με δ.τ. «ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση 13,95% και οικονομική 

προσφορά 2.081.885,57€ προ Φ.Π.Α.. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: 6ΧΘΧ7Λ6-0ΞΜ


		2023-07-12T12:43:10+0300
	Athens




